Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid in usitatum, dignumve cognitu aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut Rhinocerotem apud sepe, Tigrem in scena, anguemquin quaginta cubitorum pro comitio. Innocua hec erant spectacula, nec effuso sanguine populus oblectabatur, sed sola oculorum voluptate erat contentus. At in cruento arenæ certamine aliquoties à Domitiano productus, ac cum Tauro commissus. Martialis coquus libello Amphiteat. epigr. 9.

Praeterea exhibitus nuper tibi, Cæsar, arena,

Quæ non promisit prælia Rhinoceros.

O quam terribiles exarsit pronus in iras?

Quantus erat cornu, cui pila Taurus erat?

Nullum animal ferocius eo, nec quod valentius in arena depugnaret. Culpant autem Martiam nonnulli ex Criticorum grege, quod belluæ iram tribuerit, sed nec male id ille, nec sine exemplo fecit. *Martian. Capella lib. 4. pag. 361. L. Seneca lib. 1. de Ira cap. 3. dixi ad Claudianum consulatu Olybrij, & Probini in principio. Eodem opusculo Martialis epigr. 22.* *Ira belluæ.*

C

Sollicitant pauidi dum Rhinocerotam magistri,

Seque diu magna colligit ira fera:

Desperabantur promissi prælia Martis:

Sed tamen is redit, qui fuit ante furor.

Namque grauem gemino cornu sic extulit Vrsus,

Iactat ut impositas Taurus in astra pilas.

Penultimum versiculum liquet esse vitio librarij de prauatum, neque enim tam vasto, & fortis, cornutoque animali, ac est *Rhinoceros*, credibile videtur *Vrsus* oppositum, qui nec corporis mole, nec robore, nec armis ei vllatenus conferendus foret, quare refingendum

— grauem gemino cornu dum sustulit Vrum.

Domitius Calderinus, & Angelus Politianus retinuerunt male *Vrsus*, quum *Vri* natura vis, *Vrus* hostis proprietas, illi loco potius conueniant: Plinius lib. 18. cap. 1. supra à me correctus, & lib. 1. cap. 37 tam lata *Vri* cornua describit, ut raro alijs poculis barbari ad Septentrionem vergentes tantum. *Scruius ad lib. 2. Georg. Eadem alij. L. Seneca Hippolyto Act. 1. Sc. 1.*

D

Tibi dant varia pectora Tigres,

Tibi villoso terrga Bisontes,

Latisque feri cornibus Vri.

Hucusque de indomito eius labore, pugnacitate, naturaque, attexui, pergo porrò.

C O R N V Q V A L E.

NGENS auctorum dissidium cogit hic ampliorem de cornu eius disquisitionem instituere, omnia enim sunt in incerto. 1. Sunt qui duo, ut dixi, cornua ei affingat, ut præter laudatos supra, *Nummus Domitianus* repræsentatus à Pierio lib. 2. *Hic togæ glyph. ad finem. Eucherius vetustissimus auctor. Terribilis fera Rhinoceros, cuius genus Domitianus in naribus cornua. Et euicit pæne eruditorum consensus, ut duo cornua eam habuisse constet. 2. quo in loco hæc cornua, quave figura? Valde est ambiguum, in eodem Domitianus numero cornua æqualiter, parique magnitudine è naso ex crescunt, nisi forte, quod credibilius*

Ilus est, forma illa Elephantis est, non Rhinocerotis, ut schema ostendit, à Piero ibidem loci E productum.

Alijs placet duo quidem esse cornua, sed inæquali magnitudine, & illi in diuersas sententias abundantes, Domitus Calderinus, & Theodorus Marcilius cornu maius in nare collocat, minus in humero. Nonnulli demum maius cornu in naso, minus in fronte, aliquo supra spatio, constituunt.

A Est & quorundam Doctorum opinio, & in his sunt Ioannes Bodinus, & Conradus Ritterhusius comment. in lib. 2. Oppiani, qui censent maius cornu suprà, minus vero infra esse, sed nos arbitrio Lectoris, quid sequendum sit, relinquimus.

3. Nec minus difficultas est de forma ipsius cornu. Suprà obiter attigi rectum fuisse in star tube, linea nigra transcurrente: Alijs rectum quidem esse iudicatur, sed sine linea, sunt viri clari, qui cornu illud incuruum, forma litui credunt fuisse. Praecat Artemidorus Geographus apud Strabonem lib. 16, cuius verba Latina sunt, nam Graeca non sunt ad manum. *Rhinocerotes longitudine parum ab Elephantis exceduntur, quos Alexandria vidisse affirmat colore buxeo, Elephanti similis, magnitudine Tauri, forma Apro proxima, præsertim quoad rectum, prater nasum, qui cornu quoddam est recurvum, omni osse darius, eo pro armis utetur, quemadmodum aper dentibus, habet enim duo cingula tanquam Draconum volantia dorso usque ad uterum circumcurrentia, alterum iubar versum, alterum ad lumbum. Hac dicimus de eo, quia nobis visus est.* Diodorus Siculus eadem scribit lib. 4. Biblioth. cuius verba, interprete Laurentio Rhodomanno, hæc sunt: *Est animal, quod ab ore Rhinocerotem vocant, par viribus Elephanti, magnitudine inferior, pelle durissima, colore buxi, in summitate nisi cornu gerit, simum forma, durum que instar ferri, hoc probus causacum Elephante certat: acutus enim ad saxa cornu, deinde cum Elephante congressus, ventrem graniter ictum cornu, tanquam gladio proscindit, hoc palto pugnans, belluam exanguem reddit: si vero Elephas illius ictum præoccupat, proboscide caput, cum superior sit viribus, dentibus laniat. Et cornu ille, & pugnam egregie describit.*

B Agatharchidas vetustissimus auctor. *σιμὸς δὲ οὐτὸς ἀκρων φορεῖ τὰ μυκτήρας κεφαλαὶ, σιδηρῷ τὴν βίᾳ παραπλάσιοι.* Repandum in naribus fert cornu, ad ferri vim, & rigorem proxime accedens. Ea etiam Latinorum sententia est. C. Iulius Solinus polyhistor. cap. 63. In naribus cornu unicum, & repandum, quod subinde attritum caudibus in mucronem excitat, coque aduersus Elephantos prelatur, par ipsis propè longitudine, breuior cruribus, naturali telo alium petens, quæ solam intelligit ictibus suis perutum. Ita ergo, antea male solum legebatur, Euincunt ergo tot illustrium, & antiquorum Scriptorum testimonia, ut existimem non rectum. neque linea distinctum, sed planè leniter inflexum, ac recurvum fuisse, ita tamen ut curvatura illa modica nulla ratione pugnam cum hoste impedit, haud longè figura absimili ab aprocum dentibus, ut arbitror, quando *Vrum* facile eo tolere potuisset.

CORNVS VSVS IN BALNEIS.

Axima in thermis, si vlla in re, Romanorum superbia, nam & ingens in ijs apparatus, & sumptus immodici, & quotidianus luxus, Q. Symmach. lib. 8, epist. 23. M. Plaut. I rucul. Act. 2. Sc. 3. Ad has Capsarij, seu quadriantariæ mulieres habebant, in quibus oleum reseruabant vulgaribus loturis idoneum. Vetus Scholiastes Iuuenalis ad Satyr. 3. V. 262. *Guttus ab eo, quod guttam missit, quem habent Capsary.* Ipse Satyricus ibi loci:

*Iam lanat, & bucca foculum excitat, & sonat vncis
Strigilibus, pleno componit lincta gutto.*

Ut gutto tenuioris fortunæ homines contenti, lauatoribus cornu Rhinocerotis pro gutto erat.

D Vetus Scholiastes Iuuenalis ad Satyr. 7. V. 130. *Magno Rhinocerote, id est, magno gatto, quod sicut Rhinoceros sit ingentis nasi.* Ipse poeta

Gutti bal-
neti.

Matho deficit, exitus hic est

Tongilli, magno cum Rhinocerote lanari.

Ex cornu isto guttus erat gradi pretio. M. Martial. lib. 14. epigr. 53. cuius lemma est *Rhinoceros.*

Nuper in Ausonia Domini spectatus arena

Hic erit ille tibi, cui pilat Taurus erat,

Præcedentis epigrammatis lemma fuit, *guttus corneus.* Ut appareat ipsa Rhinocerotis, & bovis cornua, nulla facta mutatione, guttos facta. Ipse Epigrammatarius:

Geit abat modo fronte me iuuenitus,

Verum Rhinocerota me putabas,

Erant paupere Republica gutti etiam fictiles, & lignei, vsibus domesticis, & sacris peragendis apti. M. Varro lib. 4. de lingua Latina. Aliqui hunc eum Leuctro, & anapulta confundunt male. Tabula sacrorum apud Bartholomæum Marlianum de Topogr. Vrb. & om. C. Plin. lib. 16. cap. 38. *Civis iurauit ex predanil attigisse, prater guttū faginum, quo sacrificaret.* A. Gell. lib. 17. Noct. Atticar. cap. 8. *guttum, hominum ore tenus imprudens, ac si inefct oleum, affert.* Et paulo post. *Aspicit*

puer

pfer guttum atrocibus oculis, & concussum vehementius, iterum in ollam vertit. Sunt tamē qui per E
Rhinocerotem apud Iuuenalem intelligi contendunt labrum, in quo se lauarent, manifestè falso:
nam nec ullum cornu tam vastum, & ingens, ut homines capere possit: Deinde labra omnia ex me-
Balnearia ex argento. *tallis L. Seneca epist. 86. Sordidus, inquit, quispiam sibi nunc videtur, nisi aquam argentea episto-*
mia fuderunt. Sic optimè Iustus Lipsius legit, licet Iacobus Cuiacius Epitonia malit. Ævo ergo
diuite labra caldaria epistolam ex auro, argentoque quæ olim ex ære. Vlpian. I.C.L. XXV. ff. de
auro & arg. leg. Claudio lib. 1. in Eutrop.

— in argento lympham portabat alumna.

Phædrus lib. 4. fab. 63. *Limatiensem argenteam, Eunuchos glabros. Vtrumque ritum signanter*
attigit Papinius Statius Neapolitanus lib. 1. Sylu. 5.

Nil ibi plebeium, nusquam Temesea videbis
Aera, sed argento felix propellitur unda,
Argentoque cadit, labrisque tumentibus instat
Delicias mirata suas.

Sed & diuersum quipiam de Rhinocerote isto apud Satyricum sentit Hieronymus Mercurialis, esse scilicet probè natum, aut insigniter peculiatum, qui impudicitiam professus cum diuitiis ad spurcos usus lauaretur; quod erroneum omnino, & à mente poetæ alienissimum, nam licet eodem labro meretrix, & matrona casta, ut est in veteri parœmia, vna lauarent, licet in eodem folio pudicus cum impuro aqua perfunderetur, quod tamen æuo Iuuenalis fortè lege Censoria iam sublatum, tamen versus Martialis de homine non possunt intelligi, sed de gutto tatum, quo oleum balneatores rescrubant, eruditè obseruat Matthæus Radcrus. Quod autem cornu istud vim quādam veneni expultricem habere nonnulli tradiderint, & veteres ignorarunt, & ego fabulam putto, neque enim sagacem id Romanorum, & Græcorum curam fugiunt, non me latet tamen maximas Abyssini regni diuitias haberis, animalium pelles, Elephatū dentes, Rhinoceroton cornua.
Ioan. Boter. Relat. Afric. pag. 144.

P A R O E M I A E.

Bronchis.

LVRIMÆ ab isto quadrupede loquendi proverbiales formulæ, seu paramir defluxerunt. 1. Orie deformis, seu dente *Bronchus* translatè vocari solebat *Rhinoceros*, quod scilicet dentes eminet, ut videri possent cornua Rhinocerotis. Adrian. Turneb. lib. 17. aduersor. cap. 24. Lucilius Satyrus.

Bronchus Bonillanus dente aduerso eminulo, hic est
Rhinoceros.

Eamque idem ille deformatatem pulchriè describit, per oppositionem ornatus, aut pulchritudinis. Versus eius sunt.

Non censes νανδιστλόναυον, κανδίσφυρον illum
Non licitum esse uterum, atque etiam inguina tangere mammis?
Compernem, aut varam fuisse Amphytrionis ἀκοίτην
Alcmenam, atque alias: Ledam ipsam denique nolo,
Dicere, tute vide, atque disyllabon elige quod vis,
ἴπερ, οὐτατίπερ, aliquam rem insignem habuisse
Verrueam, νέουμ dictum, dentem eminulum unum.

Lucilijs affe- Hanc nimiam Græcanicarum vocum affectationem in Lucilio ridiculam ridet, & exagitat non
clatio Graci vno loco Horatius. Vide lib. 1. Satyr. 10.
sermonis.

At magnum fecit, quod verbis Greca Latinis
Miscuit.

2. Per Rhinocerotem proverbialiter notatum vult Hieronymus Mercurialis hominem indomita libidinis, & immensè peculiatum, ut sunt plerumque nasuti. Æl. Lamprid. in Heliogabalo, & ex illo Cæl. Rhodigin. lib. 27. cap. 27. Auctor obscenî carminis in priapis

Grandia Dulichij vasatulisse viri.

Ex quo appareret non *nasatos*, sed *vasatos* legi debere. Ipse viderit, modestia me, & Christianus pudor, vlt̄ri progredi, in re tali, non patiuntur, nec locus Iuuenalis, ab eo laudatus, quipiam conducit, alium enim ipsius sensum suprà ostendimus.

3. Detisores per parœmiam Rhinocerotes esse, aut Rhinocerotis nasum habere dicuntur. Mar-
tialis lib. 1. epigr. 4.

Libido.

Derisores.

Maiores

A

*Masores nusquam ronchi, iuuenesque, senesque,
Et pueri nasum Rhinocerotis habent.*

Sidon. Apollinar. carm. 3.

Nec nos ronchi sono Rhinocerote notet.

Et carm. 9.

Rugato Catatetricus libello

Narem Rhinoceroticam minetur.

Et sanè nulla humani corporis pars erat, quæ non alicui affectui esset dicata, sic caput Divinitatis, partes humanitatis, frontem Genio, renes libidini, oculos Amori, genas Pudori, supercilia fastui, peccus consilio, genua Misericordie, aures imar Memoriae, crines luctus, dextræ Majestati, sinistram furacitati, nasum irrisioni, dicauit Antiquitas. Et cætera quidem per se nota sunt, aut parerga nobis. De naso paulo accuratius differam. C. Plin lib. 11. cap. 37. *alter homini tantum, quem non i mōres subdole irrisioni dicauere, nasus.* Hinc Græcis μυκτηρίζεν nāso agitato aliquem subsannare, siue quod ait Plautus, frigidam subdole suffundere. Ioan. Brod. lib. 4. Miscellaneor. cap. 32. Sic passim intelligendi auctores. Artemidor. Daldian. lib. 1. Oneirocrit. cap. 29. Helenus Acron, & Porphyrius ad Horatij Satyr. 6. lib. 1.

*Vt plerique solent, nāso suspensis adunco
Ignatos.*

Pseudo-Cornutus ad Satyr. 1. A. Persij V. 61. & ad illud Satyr. 3.

Ingeminat tremulos nāso crispante cachinnos.

Quintilianus ex Aristotele. *Nāsus significat ingenium, contemptum, risum, fastidium.* M. Martialis lib. 13. epigramm. 2.

Nāsus sis usque lieet, sis denique nāsus

Quantum noluerit ferre rogatus Atlas,

Vt possit ipsum iam deridere Latinum,

Non potes in rugas dicere plurameas.

4. *Rhinoceros* adagio quadrat in iracundum, est enim *nāsus*, ut prædicta omittam, *bilis sedes*, *Bilis*.

C Plaut. Amphitruone. Sc. Dij.

A. Persius Sat. 5. V. 91.

— iracadas nāso, rugosaque fanna.

Cùm ergo nullum animal tam ingente in nāsum habeat, meritò in derisores, & iracundos propter uerbialiter detorquebitur, de posteriori etiam Martialis suprà

O quam terribiles ex arsit pronus in iras.

Vnum tantum addo, & sermonem finio.

HIEROGLYPHICA.

D AB ET etiam in arcana Aegyptiorum Theologia mysticas quasdam significaciones *Rhinoceros*, quas ex vnico Pierio Valeriano, quia non est ad manum Horus Apollo, deducam. Is ergo lib. 1. Hieroglyph. ad finem nonnullas ponit.

1. *Iracundiam ex tarditate ferociorem factam*, qui describere velit, huius quadrupedi emblemata exhibeat, qui diu in arena, verbere, stimulis, flammis etiam irritatus, nulla ferociæ signa exhibuit, dum concepto, licet lento, furore, egredio spectacul ofuit, vnde Martialis suprà.

Iracundia.

Desperabantur promissi prelia Martis;

Sed tamen is rediit, qui fuit ante, furor.

2. *Rex quilibet potens inferioris artibus petitus per Rhinocerotem cum Elephante pugnantem Rex potens.* exprimetur: nam etsi Elephanto longè viribus sit inferior, tamen & naturalis ei nascitur hostis, & acuminato cornu dolosè aluum petit molliorem, quam si adacto cornu perfodere possit, certa victoria potitur, ut ex Agatharchida, Plinio, Aeliano, Strabone, Diodoro Siculo, & alijs suprà laudatis abundè liquet, nec repeto.

3. *Robur, & fortitudo per Rhinocerotem* denotatur. Eucherius ex sacro Iobi libro: *Nanquid uollet Rhinoceros seruire tibi?* Et apud Balaam hec verba extant. *Cuius fortitudo, quasi Rhinocerontis.* Sed & in Psalmo 21. Chaldæi, & Arabes rectè exposuerunt, *Salua me à feroce fortissimo, sicut Leonem, à Rege potente, cuius potentia sit sicut Naricornis.* Quod fugit omnes quos viderim hactenus, qui veribus Latinis donarunt Regium Psalmisten.

Robur.

In Job. cap. 39. 4. Stultitiam & arrogantiam hoc animal notat. D. Gregorio teste. in nare fatuitas, in cornu elatio. 5. Euxus in eo color, abstinenter pallor est. ait idem sanctissimus Scriptor.

Ibid.

S P E C I E S V A R I A E.

Africanus.

Iuerfas esse Rhinocerotis species, et si nec Græci, nec Latini prodiderunt, recentiori tamen diligens obseruatio persuasit, nam in Africa Rhinocerotem quendam vivere deprehenderunt magnitudine asini, sylvestris, cornu bicubitali, pedibus ceruinis, an-ribus equinis, canda benina. Peregrinat. African. lib. 6, cap. 12. In regno quodam Asia Bengal adicto ingens est Rhinoceroton copia, quos Abadas patria lingua vo-

Bengalensis.

cant videndi sunt Ioan. Boterus, Antonius Maginus, Artus Histor. Indiae Orient. pag. 282. Lin- schot. cap. 16. in illius regionis descriptione. Huius quadrupedis cornu, quod ex nase pallulat, den- tes etiam, caro, sanguis, pedum ungulae, & quicquid est in toto corpore, præcipuam aduersus venena qualibet virtutem habere creduntur. Curis superne corrugata, vsi laminas, & bracca referat, si ve- ra est descriptio eius apud Lin. hotum cap. 49. Hunc vni dotti existimant esse Monocerotem, siue vnicornu, quod nostra aetate, præter hunc, nemo alium vidit, excepto Ludouico Vertamanno, seu Barthama, qui lib. 1, cap. 19. ait se duos Monocerotes vidisse, quorum alter habebat cornu bicubita- le, ipse magnitudine pulli equini, alter paulo minor, dono missus Sultano Mecca. Cuius auctoritate,

Error Gesne

ri.

Coriati.

Scaligeri.

*Diversitas
ex Cornib⁹.*

Conradus Gesnerus lib. de quadrupedib. censuit varias esse species Monocerotis, quām verē ipse viderit, nam illa ipsa animalia in Magorri aula pridem visa, vitis eruditissimis Rhinocerotes sunt habita, cornua enim ea non ē fronte, sed ē naribus nascuntur, & extuberant; quare & Thomas Coriatus, qui non ita pridein eorum pictoram exhibuit, manifesti erroris conuincitur, qui cornu ijs in frontibus dedit, quæ constat in naribus locunda. In pari errore versatur Julius Caesar Scaliger exercitat. in Cardan. 205. Neque tantum istæ dæ species recentiorum cura innotuerunt, sed & pleraque aliae, quas reperies apud Samuelem Purchasum in peregrinationibus suis non uno lo- co, ad quem te, lector, remitto. Denique nec veteres vnam tantum eius animantis speciem cognoscisse videri possunt, quando alij vnum cornu, alij duo, nonnulli vtrumque in nare, quidam vnum in nare, alterum in humero ponunt; sed & illi, qui vtrumque in nare cornu collocant, dissident ab G inuicem, dum hi minus supra maius, illi contrario situ collocant. Haec omnia eo tendunt, ut diver- fas eius species tum vias argumento sit probabili.

Q U O T I E S R O M A E V I S V S.

*Quater Ko-
mē visus.*

O C corollarij vice fuerit, nunquam Romæ visum, nisi ad spectaculorum pompam, Rhinocerotem, nec id quidem sape. 1. stante Republica Cn. Pompeius dedit, & in arena consectoribus exhibuit. Plinius, & Solinus. 2. ab Augusto Principe extra ludorum ordinem in septis ostensus, Dio Cocceianus, & C. Suetonius, quanquam ille in manifesto errore. 3. à Domitiano, aut ut quibusdam probabillius habetur à Ti- to Romam allatus, & populo monstratus, Nummus Domitiani, & Martialis. 4. Gallieni fuit munificientia, nam inter alias feras ludis illius Imperatoris interfectas enumeratur etiam Rhinocer. Trebellio Polione in vita Gallieni auctore, nec pluries memini.

V E N A T I O.

*Differentia
Monocerotis
& Rhinocer-
otis.*

IFFICILEM esse eius venationem, ac longè difficultorem capturam pleriq; existimarunt. D. Gregorius Magnus exposit. Morali in Job. cap. 39. Rhinoceros indomita est natura, nec captus, quia nimium impatiens, in vita retineripet, sed illico moritur, putavit vir sanctissimus eundem esse Rhinocerotem, ac Monocerotem, quod & multis alijs eo sacculo imposuit, in his sunt Albertus Magnus, vt dixi, & Vincentius Bellouacensis lib. 18, cap. 104. sed euicit experientia, & sequentium assiduitas, vt planè, plenèque hæc distincta esse animalia liqueret, nam Monocerotem non posse viuum capi, constans est opinio, cum venatores cornu tantum requirant. Ioan. Tzetzchil. 5. & 7.

Δραμόντις πάτερ τοῦ λοποῦ τῶν Θηριών, ἀλέφη,
Τὸ περάς την κόπτουσι, αὐτοπαθίς φαρμακεῖς

A Tὸν Θῆρα δὶ ψιλόκερων ἴωσιν ἀποτρίχειν.

Vertit Paulus Lascius.

Currentes alij omnes venatores, quos dixi,

Cornu huius insidunt, venenis contraria vi peditum,

Feram autem spoliatam cornu sinunt aufugere.

At de Rhinoceros omnia secus se habent, nam & captus saepe, & Romæ in arena spectatus, ut dixi. Sed aperta illa est distinctio, quam ad teram ex idoneis auctoribus: nam inter venandum Rhinoceros capientibus est pæne immobilis, & se robore suo, non etiam cursu tuetur, ac vindicat contra Monoceros incitatissimo fertur cursu, ac persequentibus perniciitate pedum se eripit. De prioris capture Oppianus Cylix lib. 4. Cyneget. in principio statim

ἵκεται λαθρὸς καράσσοι Θρασύς, καράσσοι δὲ ταῦρος,

ἴγενοισσιν ὄρυξ κρατερὸς, γενένοισσι λίοντες,

ἴποοι, Πηνόνερος πίσυρος, πόδις ὅπλα λαγωῶν.

Verbatim sic verto.

B Non cernens cornibus audax, cornibus vero Taurus,

Non genis oryx validus, sed genis leones,

Nec pedibus Rhinoceros fretus est, pedes armaleporum.

De posteriori Phile propriet. Animal. cap. 36.

— αλλ' αὐτῷ θρυστὸς πόδας
Ασπάζεται τὸς αὐτῷ θρώπης τόπης.

Idoneosque cursibus licet rudes
Gestat pedes, amatque solitudinem.

DE CAMELO.

Cap. XXXIV.

C AMELI sequitur consideratio, de quo quadrupede, non quid dicatur, sed quo delectu, studiose videndum, nam illum Greci, Latini, barbari; Scriptores ita certatim extulerunt, ut licet utrique populo sit animal exoticum, nullum tamen celebrius, ut iliosque censem, nec felicius expresserint, non, ut puto, quia experiundo naturam ipsius explorassent, rarus quippe Romanis, nullus Græcis erat usus, sed quia Naturam in Uniuersum executi, agmen ducat C. Iulius Solinus polyhist. Bactri Camelos fortissimos mittunt, licet & Arabia plurimos gignat, verum hoc differunt, quod Arabici bina in dorso tubera habent, singula Bactriani: hi nunquam pedes atterunt, sunt enim illis reciprocis quibusdam pal-

Car ta nul
ta de Cam-
lo prodit at
Cap. 51.

munculis vestigia carnulenta, unde & contraria est labes ambulantibus nullo fauente presidio ad vim sumiſſendi, habent nr in duplex ministerium, sunt alij oneri ferendo accommodati, alij perniciores, aut ut in quibusdam codicibus melius habetur, alij ad perniciatem leues; sed nec illi ultra iustum Varia in 50 pondera recipiunt, nec isti amplius, quam solita spatha volunt egredi. Geniturae cupidine, in meliori codice, prater genitaram, in exhausta libidine effrantur adeo, ut se uiant cum Venerem requirunt. Odorunt equinum genus. scimus in quadrupedum etiam, sic rectius, tolerant, verum cum bibendi occasio data est, tantum implentur, quantum & satiet desideria preterita, & in futurum diu profit. i. intulentes aquas captant, puras refugiunt, denique nisi censorius fuerit liquor, ipsi assidue proculacione limum exercitant ut turbetur. Durant in annos centum, supplet Codex bonus domi, aut amplius, nisi forte trahuntur in peregrina. insolentia mutati aeris morbos trahant, ad bella fæmina in M. S. additur maxime parantur, innuentum que est, ut desiderium eis coitionis quadam castratione exsecaretur, prout enim validiores, in Codice M. S. bona notæ erat, velociores, si à coitionibus arceantur. Locum ideo integrum Solinus cor-
adscripsi, vel quia parum sanus erat, & medica manu egebat, vel quia ex parte mutilus & in perfe-
ctus videretur, nec satis Cameli naturam exprimeret, denique quod aut interpretatione non leui pleraque indigeant, quippe alijs contraria scriptoribus, quod sigillatum perpendendum hic erit.

Solinus cor-
rectus.